
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080200081

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Nº Processo: 23059.000088/2012-31.
Dispensa Nº 57/2012. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA.
Contratado: 02.328.280/0002-78 - ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVICOS S/A. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica para o câmpus votuporanga
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de são paulo - ifsp..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 242.813,81. Data de Assinatura: 01/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Nº Processo: 23059.000090/2012-19.
Inexigibilidade Nº 29/2012. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA.
Contratado: 72.962.806/0001-71 - SUPERINTENDENCIA DE AGUA, ESGOTOS E MEIO
AMBIENTE DE VO. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água e esgoto
para o campus votuporanga do ifsp..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Valor
Total: R$ 45.137,53. Data de Assinatura: 13/01/2012.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Matão
Contratado(a): Lucélia Borgo
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Biologia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 26/07/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutor.
Assinaturas: Claudemir Mariotti Junior, pela contratante, e Lucélia Borgo, contratado(a).
Data da Assinatura: 14/07/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS NOSSA SENHORA DO SOCORRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154680 - IFS/CAMPUS SOCORRO

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23060.001473/2017-71.
Pregão. Nº 21/2016. Contratante: INST. FED. SERGIPE/CAMPUS N. SRA. DO SOCOR R O.
Contratado: 10.808.175/0001-83 - NOVO CONCEITO LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato
nº 12/2017, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. Fundamento legal: art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/1993. Fica repactuado o valor anual do contrato, em razão do
pedido, nos termos do artigo 65, II, d, § 8º da Lei nº 8.666/93 e do artigo 37, §4º da
Instrução Normativa nº 02/2008, alterada pela IN MPDG nº 05/2017, além da Cláusula
Sexta do Contrato nº 12/2017, com efeitos financeiros a contar de 01/01/2021, conforme
demonstração da variação de custos no tocante à Convenção Coletiva de Trabalho 2021,
registrada sob o nº SE000097/2021. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 236.224,69. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158570 - IFSPE/CAMPUS OURIC

Nº Processo: 23416.000071/2021-69.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Celebram entre si o
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sertão pernambucano - ifsertãope -
campus ouricuri e a empresa seguros sura s/a, para contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de seguro coletivo de acidentes pessoais para os alunos do
ifsertãope, matriculados e em período de estágio curricular obrigatório e estagiários que
desempenhe atividades no campus ouricuri do ifsertãope..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2021 a 28/07/2023. Valor
Total: R$ 1.085,28. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento visa realizar repactuação contratual face a homologação da
CCTMG000255/2021, atualizar também a insalubridade referente ao salario minimo e
reajuste dos insumos, exceto máquinas depreciaveis.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento visa realizar a repactuação contratual face a homologação da

mg000255/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23344.000675/2020-15.
Dispensa. Nº 10/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 00.697.297/0001-96 - FRIGOMATA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato supramencionado, pelo período de 12 (doze) meses, nas mesmas condições,
quantidades e especificações estabelecidas no edital, termo de referência e seus anexos;
e reajuste de preços, conforme cláusula 15 do termo de referência.. Vigência: 25/08/2021
a 24/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.400,00. Data de Assinatura:
29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 04/2021;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADO: José Carlos Guimarães
Junior. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual e alteração de carga horária. PRAZO:
08.08.2021 a 31.12.2021. CARGA HORÁRIA: 20 horas. DATA E ASSINATURA: 27.07.2021 -
João Paulo de Toledo Gomes, pela contratante e José Carlos Guimarães Junior, contratado.
CLEBER AVILA BARBOSA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 03/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADO: William Mascia
Resende. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2021 a 31.12.2021.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 28.07.2021 - Alexandre Fieno da Silva,
pela contratante e William Mascia Resende, contratado.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 04/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADO: Fernando de Barros
Magalhães. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2021 a 31.12.2021.
CARGA HORÁRIA: 20 horas. DATA E ASSINATURA: 28.07.2021 - Alexandre Fieno da Silva,
pela contratante e Fernando de Barros Magalhães, contratado.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 07/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: Tânia Maria Bulhões
Figueira. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2021 a 31.12.2021.
CARGA HORÁRIA: 20 horas. DATA E ASSINATURA: 28.07.2021 - Alexandre Fieno da Silva,
pela contratante e Tânia Maria Bulhões Figueira, contratada.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: Raquel Andrade de
Paula. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2021 a 31.12.2021.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 28.07.2021 - Alexandre Fieno da Silva,
pela contratante e Raquel Andrade de Paula, contratada.

EDITAL Nº 135/2021
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 93/2020, de 05.06.2020, publicado no D.O.U. de
08.06.2020, e no processo eletrônico 23343.002173.2021-10, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de agosto de 2021 até 02 de agosto de 2022, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 111/2020, publicado no D.O.U. de 29 de junho de 2020, Seção 3, página 53.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 136/2021
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 14/2020, de 14.01.2020, publicado no D.O.U. de
15.01.2020, e no processo eletrônico 23343.002168.2021-15, resolve:

Prorrogar, a partir de 13 de julho de 2021 até 12 de julho de 2022, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
35/2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, Seção 3, página 53.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 137/2021
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 91/2020, de 03.06.2020, publicado no D.O.U. de
04.06.2020, e no processo eletrônico 23343.002172.2021-75, resolve:

Prorrogar, a partir de 27 de julho de 2021 até 26 de julho de 2022, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
109/2020, publicado no D.O.U. de 26 de junho de 2020, Seção 3, página 55.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 138/2021
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 86/2020, de 19.05.2020, publicado no D.O.U. de
20.05.2020, e no processo eletrônico 23343.002169.2021-51, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de agosto de 2021 até 04 de março de 2023, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 94/2020, publicado no D.O.U. de 08 de junho de 2020, Seção 3, página 53.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 140/2021
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 15.1 do Edital Nº 168/2018, de 21.12.2018, publicado no D.O.U. de
26.12.2018, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de julho de 2021 até 28 de abril de 2024, o prazo de
vigência do Concurso Público para Docente, homologado através do Edital Nº 132/2019 de
16 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 17 de julho de 2019, Seção 3, página 63,
tendo em vista o disposto no art. 10 § 2 da LC 173/2020 c/c DL n° 6/2020, cujos efeitos
importaram na suspensão dos Concursos Públicos no período de 20 de março de 2020 a 31
de dezembro de 2020, por conta da Pandemia do Coronavírus (Covid-19).

CLEBER AVILA BARBOSA


